
7 .mún anigáP 51 .mún AJOB 9002 orene ed 32 ,alliveS

1.  Disposiciones generales

AICNEIC ,NÓICAVONNI ED AÍREJESNOC 
Y EMPRESA

RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2008, de 
la Dirección General de Universidades, por la que se 
efectúa convocatoria para el año 2009 de incentivos a 
las Academias y Reales Academias de Andalucía para 
financiar actividades de divulgación del conocimiento.

Por Orden de 19 de julio de 2007 de la Consejería de 
Innovación, Ciencia y Empresa de la Junta de Andalucía (BOJA 
núm. 157, de 9 de agosto) se establecieron las bases regu-
ladoras para la concesión de incentivos a las Academias y 
Reales Academias de Andalucía para financiar actividades de 
divulgación del conocimiento.

Los incentivos que se concedan al amparo de la presente 
Resolución se regirán, además de lo establecido en las bases 
reguladoras, por las normas aplicables de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones, y su Reglamento, 
aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio; por lo 
establecido en la Ley 5/1983, de 19 de julio, General de la 
Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía, 
y Capítulo I del Título III de la Ley 3/2004, de 28 de diciem-
bre, de Medidas Tributarias, Administrativas y Financieras; por 
el Decreto 254/2001, de 20 de noviembre, que aprueba el 
Reglamento por el que se regulan los procedimientos para la 
concesión de subvenciones y ayudas públicas por la Adminis-
tración de la Junta de Andalucía y sus Organismos Autónomos 
y su Régimen Jurídico; por lo que dispongan las Leyes anuales 
del presupuesto; por la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, y por el Decreto 183/2003, 
de 24 de junio, por el que se regula la información y atención 
al ciudadano y la tramitación de procedimientos administrati-
vos por medios electrónicos. 

Con esta convocatoria se da cumplimiento a lo estable-
cido en el artículo 3 de la Orden de 19 de julio de 2007, le 
serán de aplicación todas y cada una de las bases reguladoras 
contempladas en la misma y los beneficiarios serán los cita-
dos en el artículo 7.

En su virtud y de conformidad con la disposición adicional 
primera de la Orden de 19 de julio de 2007, de la Consejería 
de Innovación, Ciencia y Empresa de la Junta de Andalucía, 
de bases reguladoras para la concesión de incentivos a las 
Academias y Reales Academias de Andalucía para financiar 
actividades de divulgación del conocimiento,

R E S U E L V O

Primero. Efectuar la convocatoria para el año 2009 de 
incentivos a las Academias y Reales Academias de Andalucía 
para actividades de divulgación del conocimiento a realizar 
desde uno de enero de 2009 hasta el treinta de junio del 2010.

Segundo. El plazo de presentación de solicitudes será 
desde el 15 al 30 de enero de 2009.

Tercero. La presente convocatoria se regirá en todos sus 
aspectos por lo dispuesto en la Orden de 19 de julio de 2007 
de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa de la Junta 
de Andalucía (BOJA núm. 157, de 9 de agosto) por la que se 
establecieron las bases reguladoras para la concesión de in-
centivos a las Academias y Reales Academias de Andalucía 
para financiar actividades de divulgación del conocimiento.

Cuarto. Las solicitudes deberán ser formuladas en el mo-
delo del Anexo I, acompañándose de la documentación que esta-
blece el artículo 12.3 de la Orden citada en el párrafo anterior.

Quinto. El artículo 16 de la Orden de 19 de julio de 2007 
establece como criterios los siguientes:

1. Adecuación a las líneas prioritarias del Plan de Innova-
ción y Modernización de Andalucía.

2. Calidad de las actividades de generación y transmisión 
de conocimiento.

3. Repercusión en el entorno socioeconómico de Andalucía.
4. Méritos técnicos, académicos y científicos de las perso-

nas que desarrollan las actividades.

En desarrollo del punto primero del artículo 16 de la Or-
den de 19 de julio de 2007, que establece como uno de los 
criterios prioritarios la «adecuación a la líneas prioritarias del 
Plan de Innovación y Modernización de Andalucía», se estable-
cen los criterios prioritarios que se aplicarán para la concesión 
de incentivos en esta convocatoria:

- Las actividades a incentivar deberán realizarse necesa-
riamente dentro del ámbito de la Comunidad Autónoma An-
daluza.

- Los temas de las actividades a incentivar deberán estar 
relacionados con Andalucía.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía ad-
ministrativa, se podrá interponer recurso potestativo de repo-
sición, ante la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa, 
en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de 
la notificación, de conformidad con lo previsto en los artículos 
107.1, 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, modificado por la Ley 
4/1999, de 13 de enero, o recurso contencioso-administra-
tivo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Andalucía, en el plazo de dos meses, 
contados desde el día siguiente al de la publicación del ex-
tracto de la misma en el Boletín Oficial de la Junta de Anda-
lucía, de conformidad con lo establecido en los artículos 10, 
14 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 29 de diciembre de 2008.- El Director General, 
Antonio Sánchez Pozo. 

AICITSUJ ED AÍREJESNOC 
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2009, del Insti-
tuto Andaluz de Administración Pública, por la que se 
convocan los cursos del Plan de Formación del año 
2009, destinados al Personal de Medicina Forense de 
los Institutos de Medicina Legal de Andalucía.

El Instituto Andaluz de Administración Pública, como ór-
gano especializado de la Administración Autonómica para la 
formación del personal a su servicio, según lo dispuesto en 
el art. 2.º del Decreto 50/1987, de 25 de febrero, por el que 
se aprueban sus Estatutos, tras su modificación mediante el 


